26. Pascasio Radberto, *Expositio in Matheo evangelista*, p. 6. Il brano mi pare da ricordare: «Nec ideo profecto compilerator veterum appellandus, quando, ut Tullius refert ipse rex eloquentiae, quemdam Eleusinum est imitatus, qui ex omnibus Crotoniensium virginibus quinque delegit pulchriores, quas statuit coram oculis, dum Helenae imaginem illis petentibus mirabile opus pingeret: ut quod uni earum minus esset pulchritudinis, ex his decorosius quidquid singillatim in se pulchrius exprimerent, totum picturae suae coloribus conferret: ita praefatus orator insignis, sicut in suo testatur opere, ex omnibus qui ante se fuerunt philosophis, coram se constituens, delegit unde rhetoricae artis formaret mirabile documentum, quod usque hodie laudatur ab omnibus, et prodest illius peritiae sectatoribus».

27. Lo nota anche il Brunhölzl, *Histoire de la littérature* cit., p. 126.

28. Pascasio Radberto, *Expositio in Matheo evangelista*, XII, pp. 1383-7.

29. Ibid., XII, p. 1383, ll. 3790-91.

30. Ibid., XII, p. 1385, ll. 3844.

31. Ibid., XII, p. 1385, ll. 3846, 3850-1, 3846-7.

32. Ibid., XII, p. 1385, ll. 3860-1.

33. Ibid., XII, p. 1386, ll. 3875-6.

34. Ibid., XII, p. 1386, ll. 3879-80.

35. Ibid., XII, p. 1386, ll. 3885-8: «Non enim derelictus est ut non esset Deus cum Deo et in Deum sed derelictus est venire, usque ad crucem, usque ad flagella et sputa usque ad spineam coronam et usque ad diversas contumelias».

36. Ibid., XII, p. 1386, ll. 3892-94.

37. Ibid., XII, p. 1387, l. 3913.

38. Ibid., XII, p. 1387, ll. 3914-17.

39. Ibid., XII, p. 1387, ll. 3926-8.

40. Ibid., XII, p. 1387, ll. 3930-2.

41. I Deug Su, *Agiografia e potere in età carolingia*, in *Un ponte fra le culture. Studi medievalistici di e per I Deug Su*, Firenze 2009 (Millennio Medievale 81), pp. 425-78 (la prima edizione del saggio è del 1978), si veda in particolare p. 474.

42. Pascasio Radberto, *Vita Adalhardi*, n. 81, PL 120, col. 1548B.

43. Ibid., n. 82, col. 1549A.

44. Ibid., nn. 84-85, coll. 1550A-1B. L'impiego che Pascasio propone del racconto di Orfeo nella versione boeziana è singolare e un po' complicato: il canto sincero suscitato dall'amore e dal dolore è straordinario e conduce Orfeo alla felicità, superando la regina degli inferi che gli restituisce la sposa; ma il canto d'amore e di dolore dei monaci di Corbie per Adalardo li rende ancora più felici (*feliciores sumus nos*), perché apre loro la strada per raggiungere il loro amato che è unito a Cristo, l'unico che non *ficte* ma realmente è ritornato dagli inferi, mostrando pienamente in che senso *amor maxima lex sibi est*. Si noti qui anche qualche richiamo al Cantico dei cantici.